
بودجه ۱۴۰۰ مناطق آزاد در مرحله تلفیق/ بودجه سازمانهای مناطق آزاد هی وابست به

بودجه دولت ندارند

تدوین بودجه مناطق آزاد مختصات خاص خودش را دارد. از آنجا که مناطق آزاد وابست دولت بابت بودجه ندارند و بر اساس

درآمدهای که دارند، برنامهریزیهای توسعهای را انجام مدهند، از این رو ط چند ماه اخیر سازمانهای مناطق آزاد ارزیابهای

بودجهای خود را برای سال ۱۴۰۰ انجام داده و نتای را به دبیرخانه شورایعال مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ارجاع دادهاند. به زودی

دبیرخانه مناطق آزاد نیز کار تلفیق بودجه را انجام داده و تدوین بودجه مناطق آزاد به مراحل نهای مرسد. از این رو از دکتر فت اله

آقاسزاده، مدیر برنامه ریزی و بودجه دبیرخانه شورای عال مناطق آزاد و ویژه اقتصادی درباره آخرین اقدامات این دبیرخانه درباره

تدوین بودجه سال ۱۴۰۰ مناطق آزاد پرسیدیم.

مناطق آزاد بودجه خودگردان دارند

به گزارش روابط عموم و امور بینالملل منطقه آزاد چابهار وی در گفتو با اقتصاد۲۴ با اشاره به اینه بودجه ۱۴۰۰ مناطق آزاد در

دبیرخانه شورایعال مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در حال تدوین و تلفیق است، گفت: درحال حاضر مشغول بررس بودجههای پیشنهادی

سازمانهای مناطق آزاد برای سال ۱۴۰۰ و اصلاحیه ۱۳۹۹ هستیم. طبق قوانین پایه مناطق آزاد و تجاری، سازمانهای مناطق آزاد

بودجه را پیشنهاد مکنند؛ پس از آن بودجه توسط مدیریت برنامه ریزی و بودجه دبیرخانه و با توجه به دستوالعمل ابلاغ تدوین

بودجه، بررس و تلفیق مشود.

آقاس زاده افزود: پس از پایان بررسها و تلفیق، بودجه سازمانهای مناطق آزاد در قالب کمیته منتخب و کارگروه شورایعال مناطق

آزاد نیز مورد بحث و بررس تمیل قرار گیرد. نهایتا بودجه سال ۱۴۰۰ به شورایعال سازمانهای مناطق آزاد تقدیم و در آنجا پس از

تصویب و تایید، ابلاغ مشود. روشن است که در این فرایند، قبل از تقدیم بودجه به شورایعال مناطق آزاد، کارگروه و کمیته منتخب نیز

در این فرایند، نقش آفرین مکنند.

مدیر برنامه ریزی و بودجه دبیرخانه شورای عال مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ادامه داد: تاکنون مدیریت برنامه ریزی و بودجه دبیرخانه

شورایعال مناطق آزاد به بررس بودجه پیشنهادی ۶ سازمان مناطق آزاد پرداخته است. بودجه پیشنهادی سازمان منطقه آزاد چابهار نیز در

جلسات هفته جاری مورد بررس قرار خواهد گرفت. پس از تمیل بررسها، از هفته آینده بودجه مناطق آزاد را تلفیق کرده و مراحل

بعدی را انجام خواهیم داد؛ بنابراین هنوز کار تلفیق بودجه ۱۴۰۰ مناطق آزاد به اتمام نرسیده است.

وی با بیان اینه بودجه سازمانهای مناطق آزاد فرمت و قالب ویژه خود را دارد، گفت: این قالب ط سالهای گذشته مورد توافق و

تفاهم قرار گرفته و اکنون مبنای تدوین بودجه سالانه است. این قالب که در طول زمان مورد وفاق قرار گرفته و نهای شده است، دو

بخش دارد. بخش اول آن بودجه جاری شامل درآمدها و هزینهها است. بخش دوم نیز مشتمل بر بودجه سرمایهای است که مناب و

مصارف در آن ذکر شده است. جداول کلان بودجه در چنین فرمت و قالب تنظیم مشود. بعلاوه ماده واحده و مجموعهای از تبصرهها

نیز در تصویب نامه بودجه سازمانهای مناطق آزاد گنجانده مشود که به تدابیر و شیوههای اختصاص عملیات بودجه مرتبط است.

آقاسزاده درباره شیوههای تامین مناب بودجهای ۱۴۰۰ مناطق آزاد و ویژه اقتصادی تصری کرد: ی از نقاط درخشان بودجه

سازمانهای مناطق آزاد این است که هی وابست به بودجه دولت ندارد و برخلاف دستاههای اجرای کشور، سازمانهای مناطق آزاد



فاقد هرگونه وابست به بودجه دولت هستند. به عبارت مناطق آزاد از حیث بودجهای، خودگردان و مستقل تعریف مشوند.

مدیر برنامهریزی و بودجه دبیرخانه شورای عال مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ادامه داد: سازمانهای مناطق آزاد مطابق قوانین خود،

سازمانهای مستقل هستند که یسری درآمدهای شامل خدمات انبارداری، خدمات بندری، ورود و خروج کالا و مسافر، خدمات

شهری و... دارند. از محل این درآمدها، هزینهها تامین و از محل مناب، مصارف پوشش مداده مشود.

کم پرداخته است که اگرچه دولت هی و توسعه منطقهای سازمانهای مناطق آزاد، به این توضی وی در مورد هزینههای اجتماع

و محرومیتزدای فرهن ،کند، اما سازمانهای مناطق آزاد خود را متعهد به هزینههای اجتماعبابت درآمدها به مناطق آزاد نم

مداند. البته قوانین هم داریم مبن بر اینه سازمانهای مناطق آزاد موظف هستند ی درصد به نهادهای حمایت منطقه از طریق

خزانه پرداخت کنند یا طبق قانون متوانند کمهای به نواح خودشان یا نواح همجوار انجام دهند که این موضوعات و هزینهها نیز

در بودجه دیده شده است.

آقاسزاده ادامه داد: بخش مهم از فعالیتهای سازمانهای مناطق آزاد که در بودجه آنها نیز تجل پیدا کرده، تلاشهای است که

برای توسعه منطقهای یا توسعه اجتماع انجام مشود. در بودجه، اختصاصاً سرفصل را برای حوزه فرهن و اجتماع تعریف

کردهایم و سازمانهای مناطق آزاد آن را در قالب اعداد و ارقام بودجه به حوزه فرهن و اجتماع اختصاص مدهند. سازمانهای

مناطق آزاد در کم به مدرسهسازی و آموزش، مساجد، فرهن، بهداشت و درمان و ... عملرد خوب دارند.

مناب بودجهای مناطق آزاد

مدیر برنامهریزی و بودجه دبیرخانه شورای عال مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در مورد مناب درآمدی و سبد تامین مال افزود: ی از

مناب بودجهای ما عوارض ورود کالای تجاری است که از مسیر منطقه آزاد به سرزمین اصل دریافت مشود. تسهیلات و اوراق که

سازمانهای مناطق با نظام بان و در چارچوب قوانین کشور دنبال مکنند، ی دیر از مناب بودجهای مناطق آزاد را تشیل

مدهد. مناب دیر شامل مشارکت با بخش خصوص، بهرهبرداری مناسب از زمین و فروش ساختمان و تاسیسات است. این موارد

عمدهترین مناب بودجهای مناطق آزاد را تشیل مدهند.

وی خاطرنشان کرد: مناب حاصل از تسهیلات و انتشار اوراق (صوک، مشارکت و ...) از جمله راههای تامین مناب است که در مناطق

آزاد نیز مورد توجه قرار گرفته است. اینها به نوع با بازار سرمایه نیز مرتبط است. البته باید توجه داشته باشیم که سبد تامین مناب ما به

ماهیت پروژههای عمران مناطق وابسته است. به این معنا که باید توجه کنیم که برخ از پروژهها از مناب داخل تامین اعتبار شوند؛

و برای برخ (وکمشارکت، خرید دین و ص) ر، چون اوراقان برخوردارند که از راههای دیر از پروژهها نیز از این امدی برخ

دیر از پروژهها نیز از این امان برخوردارند که از طریق تسهیلات داخل و خارج تامین اعتبار شوند.

آقاسزاده تصری کرد: مصارف بودجه سازمانهای مناطق آزاد عمدتاً شامل پروژههای عمران است، به این معنا که مناب بودجهای

دهد. مصارف ما در پروژههای عمرانیل متش از آن را پروژههای عمران صرفاً به مصارف بودجهای اختصاص دارد که بخش مهم

در قالب هستههای تعریف شده از جمله حوزه حمل و نقل و ترانزیت، جامعه محل و خدمات عموم، صنعت و معدن و خدمات فن و

و پژوهش ری، تجارت و خدمات تجاری، کشاورزی و دامپروری، فناوریهای پیشرفته و توسعه ظرفیتهای علمگردش ،مهندس

تعریف مشود.




